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osobom wykonującym odpłatnie pracę, na •	
podstawie skierowania do pracy, w czasie od-
bywania kary pozbawienia wolności lub tym-
czasowego aresztowania, 

duchownym będącym płatnikami składek na •	
własne ubezpieczenie świadczenie przysługu-
je, jeśli w dniu wypadku przy pracy lub w dniu 
złożenia wniosku o  przyznanie świadczeń 
z  tytułu choroby zawodowej nie występuje 
zadłużenie z tytułu składek na ubezpieczenia 
społeczne na kwotę przekraczającą 6,60 zł, 

posłom i senatorom pobierającym uposażenie •	
- przysługuje jedynie w przypadku niezdolno-
ści do pracy po ustaniu tytułu ubezpieczenia 
wypadkowego, 

osobom pobierającym stypendia sportowe - •	
jedynie w  przypadku niezdolności do pracy 
po ustaniu tytułu ubezpieczenia wypadkowe-
go, 

słuchaczom Krajowej Szkoły Administracji •	
Publicznej, pobierającym stypendia - jedynie 
w przypadku niezdolności do pracy po usta-
niu tytułu ubezpieczenia wypadkowego, 

absolwentom pobierającym stypendium •	
w okresie odbywania szkolenia lub stażu, na 
które zostali skierowani przez powiatowy 
urząd pracy - jedynie w przypadku niezdolno-
ści do pracy po ustaniu tytułu ubezpieczenia 
wypadkowego, 

osobom odbywającym służbę zastępczą,•	

funkcjonariuszom Służby Celnej. •	

W razie stwierdzenia zadłużenia z tytułu skła-
dek na ubezpieczenia społeczne na kwotę prze-
wyższającą 6,60 zł świadczenie rehabilitacyjne 
z ubezpieczenia wypadkowego należne: 

osobom prowadzącym pozarolniczą działal-•	
ność i osobom z nimi spółpracującym oraz 

duchownym, będącym płatnikami składek na •	
własne ubezpieczenie 

nie przysługuje do czasu spłaty całości zadłu-•	
żenia. Jeżeli spłata całości zadłużenia nastąpi 
w ciągu 6 miesięcy od dnia wypadku albo od-
powiednio od dnia złożenia wniosku o przy-
znanie świadczeń z  tytułu choroby zawodo-
wej, ubezpieczonemu przysługuje świadcze-
nie rehabilitacyjne za cały okres orzeczonej 
niezdolności do pracy. W przypadku uregu-
lowania przez ubezpieczonego całości zadłu-
żenia po upływie 6 miesięcy od dnia wypadku 
lub od dnia złożenia wniosku o  przyznanie 
świadczeń z tytułu choroby zawodowej, ubez-
pieczony nabywa prawo do świadczenia reha-
bilitacyjnego od dnia spłaty całości zadłuże-
nia. Prawo do świadczenia za okres przed tą 
datą ulega przedawnieniu.

Podstawa wymiaru i wysokość świadczenia

Świadczenie wypłacane jest w  wysokości 90% 
wynagrodzenia lub przychodu, które stanowi-
ło podstawę wymiaru zasiłku chorobowego za 
okres pierwszych 90 dni pobierania świadcze-
nia, a  jeśli niezdolność do pracy przypada na 
okres ciąży (świadczenie rehabilitacyjne z ubez-
pieczenia chorobowego) oraz gdy niezdolność 
do pracy została spowodowana wypadkiem 
przy pracy lub chorobą zawodową (świadczenie 
rehabilitacyjne z ubezpieczenia wypadkowego) 
- w wysokości 100% tego wynagrodzenia; w po-
zostałych przypadkach 75%.

Dla celów obliczenia świadczenia rehabilitacyj-
nego podstawa wymiaru zasiłku chorobowego 
przyjęta do obliczenia tego świadczenia podle-
ga waloryzacji od pierwszego dnia okresu, na 
który świadczenie zostało przyznane.

Niezbędne dokumenty

Dokumentem niezbędnym do ustalenia pra-
wa do świadczenia jest wniosek o świadczenie 
rehabilitacyjne złożony na druku ZUS Np-7. 
O potrzebie przyznania świadczenia rehabili-
tacyjnego orzeka lekarz orzecznik ZUS. Jeżeli 
świadczenie jest wypłacanie przez ZUS, do 
jego wypłaty niezbędne jest zaświadczenie płat-
nika składek wystawione na druku ZUS Z-3 
- w przypadku pracowników oraz ZUS Z-3a - 
w przypadku pozostałych ubezpieczonych.
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Zasiłek wyrównawczy
Prawo do zasiłku

Zasiłek wyrównawczy przysługuje ubezpieczo-
nemu będącemu pracownikiem  ze zmniejszoną 
sprawnością do pracy, którego wynagrodzenie 
uległo obniżeniu wskutek poddania się rehabili-
tacji zawodowej w celu adaptacji lub przyucze-
nia do określonej pracy. Zasiłek wyrównawczy 
przysługuje wówczas przez okres rehabilita-
cji, nie dłużej jednak niż przez 24 miesiące. 
Zasiłek nie przysługuje osobie uprawnionej do 
emerytury lub renty z  tytułu niezdolności do 
pracy.

Jeżeli konieczność poddania się rehabilitacji za-
wodowej spowodowana została wypadkiem przy 
pracy lub chorobą zawodową, pracownikowi 
przysługuje zasiłek wyrównawczy z ubezpiecze-
nia wypadkowego, w  pozostałych przypadkach 
przysługuje zasiłek wyrównawczy z ubezpiecze-
nia chorobowego.

Wysokość zasiłku

Zasiłek wyrównawczy stanowi różnicę między 
przeciętnym miesięcznym wynagrodzeniem za 
okres 12 miesięcy kalendarzowych poprzedzają-
cych rehabilitację a  wynagrodzeniem miesięcz-
nym osiąganym podczas pracy z  obniżonym 
wynagrodzeniem.

Niezbędne dokumenty

O potrzebie poddania się rehabilitacji zawodo-
wej orzeka lekarz wojewódzkiego ośrodka me-
dycyny pracy albo lekarz orzecznik ZUS. Jeżeli 
zasiłek wypłacany jest przez ZUS, do jego wypła-
ty niezbędne jest zaświadczenie płatnika składek 
wystawione na druku ZUS Z-3.

Zasiłek pogrzebowy
Wiadomości ogólne

Zasiłek pogrzebowy przysługuje w razie śmierci:

ubezpieczonego,•	

osoby pobierającej emeryturę lub rentę, •	

osoby, która w dniu śmierci nie miała ustalonego •	
prawa do emerytury lub renty, lecz spełniała 
warunki do jej uzyskania i pobierania, 

osoby pobierającej zasiłek chorobowy, •	
świadczenie rehabilitacyjne, zasiłek 
macierzyński lub zasiłek w wysokości zasiłku 
macierzyńskiego za okres po ustaniu tytułu 
ubezpieczenia, 

członka rodziny osoby wymienionej w pkt. 1-2. •	

Członkami rodziny, o których mowa w pkt. 5, są: 

dzieci własne, dzieci drugiego małżonka oraz •	
dzieci przysposobione, 

przyjęte na wychowanie i  utrzymanie przed •	
osiągnięciem pełnoletności inne dzieci, w tym 
również w ramach rodziny zastępczej, 

wnuki i rodzeństwo, •	

małżonek (wdowa i wdowiec), •	

rodzice, w  tym ojczym, macocha oraz osoby •	
rzysposabiające. 

Zasiłek pogrzebowy przysługuje oso-
bie, która pokryła koszty pogrzebu. 
Zasiłek pogrzebowy przysługuje także praco-
dawcy, domowi pomocy społecznej, gminie, 
powiatowi, osobie prawnej kościoła lub związku 
wyznaniowego, jeżeli pokryły koszty pogrzebu.

Wysokość zasiłku

Zasiłek pogrzebowy przysługuje tylko z  jed-
nego tytułu w  wysokości 200% przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia obowiązującego 
w  dniu śmierci osoby, której koszty pogrzebu 
zostały poniesione. Kwotę tę ustala się mie-
sięcznie, poczynając od trzeciego miesiąca 
kalendarzowego kwartału na okres 3 miesię-
cy, na podstawie przeciętnego wynagrodze-
nia z  poprzedniego kwartału. Od 1 czerwca 
do 31 sierpnia 2007 r. wynosił 5418,28 zł, 
a  od 1 września 2007 r. wynosi 5 288,68 zł. 
W razie pokrycia kosztów pogrzebu przez 
pracodawcę, dom pomocy społecznej, gmi-
nę, instytucję zakonną lub diecezjalną, zasi-
łek przysługuje tym podmiotom w  wysoko-
ści udokumentowanych kosztów pogrzebu, 
nie wyższej jednak niż 200% przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia. Zasada ta 
ma także zastosowanie w  przypadku pokry-
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cia kosztów pogrzebu przez inną osobę niż 
członek rodziny, o  którym mowa w  pkt. 5.  
W razie poniesienia kosztów pogrzebu 
przez więcej niż jedną osobę lub podmiot, 
zasiłek pogrzebowy ulega podziałowi mie-
dzy te osoby lub podmioty - proporcjonal-
nie do poniesionych kosztów pogrzebu.  
Jeżeli pogrzeb organizowany był na koszt pań-
stwa, organizacji politycznej lub społecznej, 
lecz członek rodziny poniósł również część 
jego kosztów, zasiłek pogrzebowy przysługu-
je temu członkowi rodziny w  kwocie 200% 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia.  
Zasiłki pogrzebowe wypłacają oddziały ZUS.

Przedawnienie roszczeń o wypłatę zasiłku

Prawo do zasiłku pogrzebowego wygasa w ra-
zie niezgłoszenia wniosku o  jego przyznanie 
w okresie 12 miesięcy od dnia śmierci osoby, po 
której zasiłek przysługuje.

Wymagane dokumenty

Podstawowymi dokumentami wymaganymi do 
wypłaty zasiłku pogrzebowego są:

wniosek o  wypłatę zasiłku pogrzebowego •	
(druk ZUS Z-12 ), 

skrócony odpis aktu zgonu,•	

oryginały rachunków poniesionych kosztów •	
pogrzebu, a  jeżeli oryginały zostały złożone 
w  banku - kopie rachunków potwierdzone 
przez bank,

dokumenty potwierdzające pokrewieństwo •	
lub powinowactwo (skrócone odpisy aktów 
stanu cywilnego lub dowód osobisty zawiera-
jący wymagane dane),

Jeżeli pogrzeb organizowany był na koszt pań-
stwa, organizacji politycznej lub społecznej, 
wymagane jest zaświadczenie właściwego or-
ganu administracji państwowej lub organizacji 
stwierdzające pokrycie kosztów pogrzebu oraz 
rachunki kosztów poniesionych przez osobę 
występującą z  wnioskiem o  zasiłek pogrzebo-
wy.

Zamieszczony poniżej materiał zapoznaje 
klientów z  przysługującymi im prawami pod-
czas załatwiania spraw urzędowych. Podsta-
wowym aktem prawnym, regulującym sposób 
załatwiania spraw przez organy administracji 
publicznej, jest ustawa z 14 czerwca 1960 r. Ko-
deks postępowania administracyjnego (Dz.U. 
2000 nr 98 poz. 1071 z późn. zm.). 

Uwaga:

Szczegółowe uregulowania dotyczące klientów 
ZUS zawarte są w ustawach dotyczących ubez-
pieczeń społecznych. Dodatkowych informacji 
w zakresie praw klientów ZUS odnoszących się 
do ich bieżącej sytuacji można uzyskać w jed-
nostkach terenowych Zakładu.

Prawo do rzetelnego załatwiania spraw

Urzędnik ma obowiązek podejmowania wszel-
kich kroków niezbędnych do dokładnego wyja-
śnienia stanu faktycznego oraz do załatwienia 
sprawy, mając na względzie interes społeczny 
i słuszny interes klienta. Klient ma prawo żądać, 
a  urzędnik zobowiązany jest załatwiać sprawy 
tylko na podstawie faktów i dowodów.

Prawo do uzyskania wyczerpującej informacji

Klient ma prawo żądać, aby urzędnik w  spo-
sób należyty i  wyczerpujący poinformował go 
o okolicznościach faktycznych i prawnych, które 
mogą mieć wpływ na ustalenie jego praw i obo-
wiązków będących przedmiotem postępowania 
administracyjnego. Działania podejmowane 
przez urząd powinny zapobiegać ponoszeniu 
przez klienta szkody wynikającej z  powodu 
nieznajomości przez niego prawa. Urzędnik ma 
obowiązek udzielenia klientowi niezbędnych 
wyjaśnień i  wskazówek co do sposobu zała-
twienia jego sprawy. Jeżeli urzędnik nie zaj-
muje się daną sprawą powinien wskazać osobę 
kompetentną.

Prawo udziału w postępowaniu

Urzędnik powinien prowadzić postępowa-
nie w  taki sposób, aby pogłębiać zaufanie do 
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ZUS oraz świadomość i  kulturę prawną klienta. 
Klient ma prawo brać czynny udział w  każ-
dym stadium postępowania, a  przed wyda-
niem decyzji urzędnik ma umożliwić mu 
wypowiedzenie się co do zebranych dowo-
dów i  materiałów oraz zgłoszonych żądań. 
Urzędnik jest zobowiązany do utrwalenia w  ak-
tach sprawy, w drodze adnotacji, przyczyny pozba-
wienia klienta prawa do udziału w postępowaniu. 
Taka odmowa może mieć miejsce tylko wtedy, gdy 
sprawę należy załatwić niezwłocznie, z uwagi na 
niebezpieczeństwo dla życia lub zdrowia ludzkiego, 
albo na grożącą niepowetowaną szkodę materialną. 
Sprawy, które nie wymagają zbierania dowodów, 
informacji lub wyjaśnień, powinny być przez 
urzędnika załatwione niezwłocznie

Prawo do inicjatywy przy załatwianiu sprawy

Urzędnik ma obowiązek wyjaśnić kliento-
wi zasadność przesłanek, którymi kieruje się 
przy załatwieniu jego sprawy, aby w  ten spo-
sób w  miarę możności doprowadzić do wy-
konania przez strony decyzji w  sposób spraw-
ny bez angażowania nadmiernych środków. 
Klient ma prawo do aktywnego uczestnictwa 
w  załatwianiu jego sprawy, poprzez możliwość 
wyjaśnienia sytuacji faktycznej i  prawnej, przed-
stawiania dowodów, które podlegają ocenie urzęd-
nika w trakcie załatwiania sprawy.

Prawo do stosowania pisemnej formy przy 
załatwianiu sprawy

Klient ma prawo żądać załatwienia sprawy w for-
mie pisemnej, a postępowanie urzędnika powinno 
być wnikliwe i szybkie. Sprawy mogą być załatwia-
ne ustnie, gdy przemawia za tym interes strony, 
a przepis prawny nie stoi temu na przeszkodzie.

Prawo do uzyskania zaświadczeń

Klient ma prawo do żądania uzyskania zaświad-
czenia, jeżeli:

urzędowego potwierdzenia określonych •	
faktów lub stanu prawnego wymaga przepis 
prawa,

osoba ubiega się o zaświadczenie ze względu na •	
swój interes prawny w urzędowym potwierdze-
niu określonych faktów lub stanu prawnego.  
Zaświadczenie powinno być wydane bez 
zbędnej zwłoki, nie później jednak niż w ter-
minie siedmiu dni. Urzędnik przed wyda-
niem zaświadczenia może przeprowadzić 
w koniecznym zakresie postępowanie wyja-
śniające. Odmowa wydania zaświadczenia 
bądź zaświadczenia o  treści żądanej przez 
osobę ubiegającą się o nie następuje w dro-
dze postanowienia, na które służy zażalenie.

Prawo do terminowego załatwiania spraw 
 
Klient ma prawo żądać, a  urzędnik zobowią-
zany jest załatwiać sprawy bez zbędnej zwłoki. 
Warunkiem niezwłocznego załatwienia sprawy 
jest przedstawienie przez klienta właściwych 
dokumentów. Załatwienie sprawy wymagają-
cej postępowania wyjaśniającego powinno na-
stąpić nie później niż w ciągu miesiąca, a spra-
wy szczególnie skomplikowanej - nie później 
niż w ciągu dwóch miesięcy od dnia wszczęcia 
postępowania, zaś w postępowaniu odwoław-
czym - w ciągu miesiąca od dnia otrzymania 
odwołania. O każdym przypadku niezałatwie-
nia sprawy w terminie organ administracji pu-
blicznej obowiązany jest zawiadomić strony, 
podając przyczyny zwłoki i  wskazując nowy 
termin załatwienia sprawy. Na niezałatwienie 
sprawy w należytym terminie klientowi przy-
sługuje zażalenie do organu administracji pu-
blicznej wyższego stopnia. Dla ZUS organem 
właściwym jest minister ds. zabezpieczenia 
społecznego.

Prawo do informacji o sposobie  
załatwiania sprawy

Przed złożeniem wniosku w określonej sprawie 
klient ma prawo dowiedzieć się, jakie dokumen-
ty będą musiały być złożone razem z tym wnio-
skiem.. Szczegółowej informacji na ten sposobu 
załatwiania spraw dotyczących wszystkich klien-
tów udzielają, zgodnie ze swoimi kompetencja-
mi, pracownicy jednostek terenowych ZUS. 
Urzędnik załatwia sprawę przez wydanie decy-
zji, chyba że przepisy kodeksu stanowią inaczej. 
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Decyzja powinna zawierać: oznaczenie or-
ganu administracji publicznej, datę wydania, 
oznaczenie strony lub stron, powołanie pod-
stawy prawnej, rozstrzygnięcie, uzasadnienie 
faktyczne i  prawne, pouczenie, czy i  w  jakim 
trybie służy od niej odwołanie, podpis z  po-
daniem imienia i  nazwiska oraz stanowiska 
służbowego osoby upoważnionej do wydania 
decyzji. Decyzja, w  stosunku do której może 
być wniesione powództwo do sądu powszech-
nego lub skarga do sądu administracyjnego, 
powinna zawierać ponadto pouczenie o  do-
puszczalności wniesienia powództwa lub skar-
gi. Uzasadnienie faktyczne decyzji powinno 
w  szczególności zawierać wskazanie faktów, 
które organ uznał za udowodnione, dowodów, 
na których się oparł, oraz przyczyn, z  powo-
du których innym dowodom odmówił wiary-
godności i  mocy dowodowej, zaś uzasadnie-
nie prawne - wyjaśnienie podstawy prawnej 
decyzji, z  przytoczeniem przepisów prawa. 
Przepisy szczególne mogą określać także inne 
składniki, które powinna zawierać decyzja. De-
cyzje rozstrzygają sprawę co do jej istoty w ca-
łości lub w  części albo w  inny sposób kończą 
sprawę w danej instancji.

Prawo składania odwołań  
do organu wyższego stopnia

Klient ma prawo odwoływania się od decyzji 
wydanej przez urzędnika w  pierwszej instan-
cji. Na decyzji zamieszczana jest informacja 
do jakiej instancji można się odwołać oraz 
w  jakim terminie. Klient może w  terminie 
czternastu dni od dnia doręczenia lub ogło-
szenia decyzji zażądać jej uzupełnienia co do 
rozstrzygnięcia bądź co do prawa odwołania, 
wniesienia w  stosunku do decyzji powództwa 
do sądu powszechnego lub skargi do sądu ad-
ministracyjnego albo sprostowania zamiesz-
czonego w decyzji pouczenia w tych kwestiach. 
Odwołanie wnosi się do wyższej instancji, za po-
średnictwem organu, który wydał decyzję. Od-
wołanie powinno zawierać wyszczególnienie fak-
tów i dokumentów, które zdaniem klienta mają 
znaczenie dla rozstrzygnięcia sprawy. Wniesienie 
odwołania wstrzymuje wykonanie decyzji z wy-
łączeniem tych decyzji, z których treści wynika, że 

mają być wykonane natychmiast lub ich natych-
miastowe wykonanie następuje z mocy ustawy. 
W toku postępowania organ administracji pu-
blicznej wydaje postanowienia. Postanowienia 
dotyczą poszczególnych kwestii wynikających 
w  toku postępowania, lecz nie rozstrzygają 
o  istocie sprawy, chyba że przepisy kodeksu 
stanowią inaczej. Postanowienie powinno za-
wierać: oznaczenie organu administracji pu-
blicznej, datę jego wydania, oznaczenie strony 
lub stron albo innych osób biorących udział 
w  postępowaniu, powołanie podstawy praw-
nej, rozstrzygnięcie, pouczenie, czy i  w  jakim 
trybie służy na nie zażalenie lub skarga do 
sądu administracyjnego oraz podpis z  poda-
niem imienia i  nazwiska oraz stanowiska służ-
bowego osoby upoważnionej do jego wydania. 
Postanowienie powinno zawierać uzasadnie-
nie faktyczne i  prawne, jeżeli służy na nie za-
żalenie lub skarga do sądu administracyjnego 
oraz gdy wydane zostało na skutek zażalenia 
na postanowienie. Postanowienia, od któ-
rych służy stronom zażalenie lub skarga do 
sądu administracyjnego, doręcza się na piśmie. 
Na wydane w toku postępowania postanowienia 
służy stronie zażalenie, gdy kodeks tak stanowi. 
Zażalenie wnosi się w terminie siedmiu dni od 
dnia doręczenia postanowienia stronie, a  gdy 
postanowienie zostało ogłoszone ustnie - od 
dnia jego ogłoszenia stronie. Postanowienie, na 
które nie służy zażalenie, strona może zaskar-
żyć tylko w  odwołaniu od decyzji. Wniesienie 
zażalenia nie wstrzymuje wykonania postano-
wienia, jednakże organ administracji publicznej, 
który wydał postanowienie, może wstrzymać 
jego wykonanie, gdy uzna to za uzasadnione. 
Prawo do zaskarżania decyzji administracyjnej 
 
Decyzje administracyjne mogą być zaskarża-
ne do sądu administracyjnego z  powodu ich 
niezgodności z prawem, na zasadach i w trybie 
określonych w odrębnych ustawach.

Prawo do składania skarg i wniosków

Przyjmowanie, rozpatrywanie i  załatwianie 
skarg i  wniosków w  Zakładzie Ubezpieczeń 
Społecznych odbywa się na zasadach określo-
nych w  Kodeksie postępowania administracyj-
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nego oraz w  rozporządzeniu Rady Ministrów  
z 8 stycznia 2002 r. w sprawie organizacji przyj-
mowania i  rozpatrywania skarg i  wniosków 
(Dz.U. nr 5, poz. 46).

Zasady przyjmowania,  
rozpatrywania i załatwiania 

skarg i wniosków w ZUS
Przyjmowanie, rozpatrywanie i  załatwianie 
skarg i wniosków w Zakładzie Ubezpieczeń Spo-
łecznych odbywa się na zasadach określonych 
w  Kodeksie postępowania administracyjnego 
oraz w  rozporządzeniu Rady Ministrów z  8 
stycznia 2002 r. w sprawie organizacji przyjmo-
wania i rozpatrywania skarg i wniosków (Dz.U. 
nr 5, poz. 46).

Przedmiot skargi (wniosku)

Przedmiotem skargi może być w  szczególności 
zaniedbanie lub nienależyte wykonywanie zadań 
przez Zakład albo jego pracowników, naruszenie 
praworządności lub interesów wnoszących skar-
gę, a  także przewlekłe lub biurokratyczne zała-
twianie spraw. Przedmiotem wniosku mogą być 
w szczególności propozycje ulepszenia organiza-
cji, wzmocnienia praworządności, usprawnienia 
pracy i zapobiegania nadużyciom.

Forma skargi (wniosku)

Skargi i wnioski mogą być wnoszone: 

pisemnie, telegraficznie lub za pomocą daleko-	
pisu, telefaxu, 

ustnie do protokołu. 	

Rozpatrzeniu w  trybie skargowym podlegają 
również materiały prasowe i  inne informacje 
opublikowane w środkach masowego przekazu, 
noszące znamiona skargi lub wniosku, które zo-
stały przekazane przez redakcje prasowe, radio-
we i telewizyjne.

Wyłączenia

Skargi i  wnioski, które nie dotyczą zadań lub 
działalności Zakładu są przekazywane do właści-
wych organów bezzwłocznie, nie później jednak 

niż w ciągu siedmiu dni, o czym powiadamia się 
wnoszącego skargę lub wnioskodawcę.

Skargi i  wnioski nie zawierające imienia i  na-
zwiska (nazwy) oraz adresu wnoszącego pozo-
stawia się bez rozpoznania.

Jeżeli z  treści skargi lub wniosku nie można 
należycie ustalić ich przedmiotu, wzywa się 
wnoszącego skargę lub wniosek do złożenia 
w  terminie siedmiu dni od dnia otrzymania 
wezwania wyjaśnienia lub uzupełnienia, z po-
uczeniem, że nieusunięcie tych braków spo-
woduje pozostawienie skargi lub wniosku bez 
rozpoznania.

Nie podlegają rozpatrzeniu w  trybie skargo-
wym pisma, z których wynika, że: 

osoba zainteresowana kwestionuje prawidło-	
wość wydanej przez Zakład decyzji, która nie 
była rozpatrywana w postępowaniu odwoław-
czym, 

są odwołaniami do sądu pracy i ubezpieczeń 	
społecznych, 

sprawa będąca przedmiotem skargi jest roz-	
patrywana w  postępowaniu odwoławczym 
lub została ostatecznie rozstrzygnięta wyro-
kiem sądu pracy i  ubezpieczeń społecznych 
albo decyzja będąca przedmiotem skargi ule-
gła uprawomocnieniu, 

sprawa dotyczy zastrzeżeń co do prawidłowo-	
ści ustaleń orzeczniczych w orzeczeniu leka-
rza orzecznika Zakładu lub opinii lekarskiej 
po przebytej rehabilitacji leczniczej w ramach 
prewencji rentowej ZUS, jeżeli nie są jedno-
cześnie zgłaszane zarzuty dotyczące spraw 
proceduralnych. 

Przyjmowanie skarg i wniosków

Prezes Zakładu lub upoważniony członek Za-
rządu Zakładu przyjmuje osoby zgłaszające się 
w sprawach skarg i wniosków w każdy ponie-
działek od godziny 16.00 do 17.00, a jeżeli w da-
nym tygodniu w  poniedziałek przypada dzień 
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wolny od pracy - w  najbliższy po nim dzień 
roboczy.

Dyrektor oddziału Zakładu lub upoważniony 
przez niego zastępca przyjmują osoby zgłasza-
jące się w  sprawach skarg i  wniosków co naj-
mniej raz w tygodniu.

Dyrektorzy komórek organizacyjnych Centrali, 
kierownicy komórek organizacyjnych oddzia-
łów oraz kierownicy inspektoratów przyjmują 
w sprawach skarg i wniosków codziennie w go-
dzinach pracy.

Ustne zgłoszenie skargi

W razie zgłoszenia skargi ustnie, przyjmujący 
zgłoszenie sporządza protokół, który podpisują 
wnoszący skargę oraz przyjmujący zgłoszenie. 
W protokole umieszcza się datę przyjęcia skar-
gi, imię, nazwisko (nazwę) i adres zgłaszającego 
oraz zwięzły opis treści sprawy. W przypadku 
skarg zgłaszanych lub załatwianych w  trakcie 
dyżurów kierownictwa, protokół powinien 
zawierać treść polecenia lub rozstrzygnięcia 
przyjmującego skargę.

Kompetencje w zakresie rozpatrywania skarg 
i wniosków

Skargi dotyczące: dyrektorów i wicedyrektorów 
komórek organizacyjnych Centrali, Główne-
go Inspektora Kontroli, Naczelnego Lekarza 
Zakładu oraz dyrektorów oddziałów Zakładu 
i ich zastępców rozpatruje stanowisko do spraw 
skarg i wniosków w Centrali.

Skargi dotyczące dyrektora i  wicedyrektorów 
Gabinetu Prezesa oraz Rzecznika Prasowego 
rozpatruje komórka organizacyjna Centrali 
wskazana przez Prezesa.

Skargi dotyczące pracowników komórek orga-
nizacyjnych Centrali oraz skargi na działanie 
terenowych jednostek organizacyjnych, które 
zostały wniesione do Centrali, rozpatruje stano-
wisko do spraw skarg i wniosków w Centrali.

Skargi dotyczące zadań lub działalności ko-
mórek organizacyjnych oddziałów oraz ich 
kierowników, inspektoratów i biur terenowych 
oraz ich kierowników rozpatruje stanowisko do 
spraw skarg i wniosków w oddziale.
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5Pomoc w sytuacjach  
kryzysowych

Bezpłatna infolinia dla osób bezdomnych 
Telefon: 987 

Dominikańskie Centrum Informacji o Sek-
tach i Nowych Ruchach Religijnych  
ul. Kościuszki 99,  
61-716  Poznań  
Telefon: 061 853 00 67 

Hostel Interwencji Kryzysowej  
ul. Dolne Chyby 10  
Poznań  
Telefon: 061 816 06 78 lub 061 816 06 79 

Hotel - Schronisko  
ul. Botaniczna 2,  
60-584  Poznań  
Telefon: 061 847 59 37 

Informacja o AIDS  
Telefon: 061 852 99 18 

Katolicki Telefon Zaufania  
Telefon: 061 865 10 00 

Komitet Ochrony Praw Dziecka - oddział 
Terenowy  
ul. Garbary 97/8,  
61-754 Poznań  
Telefon: 061 855 22 78 

Młodzieżowy Telefon Zaufania  
Telefon: 061 866 36 21 

Niebieska Linia - pogotowie dla ofiar prze-
mocy w rodzinie  
Poznań  
Telefon: 061 864 21 26, 061 879 82 12 

Ośrodek dla Bezdomnych Nr 1  
ul. Michałowo 68, 
61-314 Poznań  
Telefon: 061 879 82 12 

Pogotowie Opiekuńcze  
ul. Wojska Polskiego 53  
Poznań  
Telefon: 061 847 35 34 

Poradnia Naturalnego Planowania Rodziny 
ul. Fredry 11  
Poznań  
Telefon: 061 851 90 21 

Poradnia Problemów Małżeńskich  
ul. Fredry 11  
Poznań  
Telefon: 061 851 90 21 

Poradnia Profilaktyki i Terapii Uzależnień  
ul. Grunwaldzka 55 (pawilon 18)  
61-352 Poznań  
Telefon: 061 868 72 27  
Fax: 061 867 98 03 

Poradnia Rodzinna Stowarzyszenia Rodzin 
Katolickich  
ul. Fredry 11  
Poznań  
Telefon: 061 851 90 21 

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie  
ul. Staszica 15  
60-526  Poznań  
Telefon: 061 847 00 38 

Punkt Interwencji Kryzysowej  
ul. Niedziałkowskiego 30  
Poznań  
Telefon: 061 835 48 66, 061 835 48 65, 0 608 
366 913 

Ruch Pomocy Rodzinom Poszkodowanym 
przez Sekty  
ul. Pollaka 13  
61-606  Poznań  
Telefon: 061 821 78 91 

Stowarzyszenie Klubów Integracyjnych Mło-
dzieży  
Telefon: 061 832 38 61 

gdzie jeszcze można skorzystać  
z pomocy i informacji
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Stowarzyszenie Matek - Ojców  
os. Kosmonautów 120  
61-680 Poznań  
Telefon: 061 825 06 40 

Stowarzyszenie Pomocy po Urazach i Uda-
rach Mózgu  
Os. Armii Krajowej 112A  
Poznań  
Telefon: 061 879 71 48, 0 697 145 582, 061 866 
61 82, 0 608 654 312 

Stowarzyszenie Pomocy w Problemach Ży-
ciowych Ośrodek wsparcia dla dzieci, mło-
dzieży i rodzin NASZA CHATA  
ul. Żupańskiego 14/10  
Poznań  
Telefon: 061 835 37 26 

Telefon Zaufania Anonimowych Alkoholi-
ków  
Telefon: 061 853 16 16 

Telefon Zaufania dla Bezrobotnych  
Telefon: 932, 937 

Telefon Zaufania dla osób w kryzysie  
Telefon: 988 

Telefon Zaufania dla Osób Tracących Wzrok 
Telefon: 061 820 05 12 

Telefon zaufania dla osób uzależnionych i ich 
rodzin  
Telefon: 061 843 01 01 

Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci 
Uzależnionych  
ul. Kochanowskiego 8a/1a  
61-183 Poznań  
Telefon: 061 843 39 63 

Wielkopolskie Stowarzyszenie na Rzecz 
Rodziny i Osób Niepełnosprawnych  
ul. Sienkiewicza 10  
60-817 Poznań  
Telefon: 061 843 60 28 

Wsparcie dziecka i rodziny
Anonimowy, całodobowy TELEFON ZA-
UFANIA Komendy Wojewódzkiej Policji 
Poznań  
Telefon: 061 847 28 03 

Chrześcijańskie Centrum Mediacyjno-Adop-
cyjne  
os. Piastowskie 42,  
Poznań  
Telefon: 061 879 20 41 

Dominikańskie Centrum Informacji o Sek-
tach i Nowych Ruchach Religijnych  
ul. Kościuszki 99  
Poznań  
Telefon: 061 853 00 67 

Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christia-
na”- Oddz. Wlkp. Poradnia  
ul. Kramarska 2  
61-765 Poznań  
Telefon: 061 852 42 20  
Fax: 061 852 21 39 

Klub Pomocy w Problemach Życiowych 
Stowarzyszenia Pomocy w Problemach Ży-
ciowych 

ul. Różana 5/7  
61-577 Poznań  
Telefon: 061 833 67 08, 061 832 94 77

Klub Profilaktyczno-Wychowawczy  
os. Zwycięstwa 21  
Poznań  
Telefon: 061 820 58 13 

Komitet Ochrony Praw Dziecka - Oddział 
Terenowy  
ul. Garbary 97/8  
61-754 Poznań  
Telefon: 061 855 22 78 

Młodzieżowa Świetlica Dworcowa  
Dworzec PKS ul. Zachodnia 1  
61-586 Poznań  
Telefon:  061 866 58 67 

Młodzieżowy Dom Kultury nr 1  
ul. Droga Dębińska 21  
Poznań  
Telefon: 061 833 79 10 

Młodzieżowy Dom Kultury nr 2  
ul. Za Cytadelą 120 
Poznań  
Telefon: 061 820
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Ośrodek Profilaktyczno- Terapeutyczny 
„Pracownia Działań Twórczych”  
ul. Botaniczna 2  
60-586 Poznań  
Telefon: (061) 847 45 76 

Ośrodek Świetlicowo - Klubowy „Pro Vita” 
przy Fundacji Pomocy Samotnej Matce  
ul. Wroniecka 9  
61-763 Poznań  
Telefon:  061 85 30 587  
Fax: 061 85 33 281 

Poradnia Profilaktyki i Terapii Uzależnień ul. 
Grunwaldzka 55 (pawilon 18)  
61-352  Poznań  
Telefon: 0-61 868-72-27  
Fax: 0 61 867-98-03 

Ruch Pomocy Rodzinom Poszkodowanym 
przez Sekty  
ul. Pollaka 13 
Poznań  
Telefon: 061 821 78 91 

Stowarzyszenie Środowiskowy  
Klub „Zwycięstwo”  
ul. Litewska 8  
60-605 Poznań  
Telefon: 061 841 79 67 w.6 

Środowiskowe Ognisko Wychowawcze  
ul. Hetmańska 56  
60-219 Poznań  
Telefon:  061 864 04 57 

Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD 
ul. Mariacka 15  
61-012 Poznań 

Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD 
ul. Wroniecka 24  
61-763 Poznań  
Telefon: (061)851 68 24 

Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD 
os. Zwycięstwa 7F  
61-645  Poznań 

Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD 
nr 4  
ul. Łukaszewicza 9/13  
60-725 Poznań  
Telefon: 061 847 25 91 

Świetlica - Oratorium przy parafii NMP 
Matki Kościoła  
ul. Szenwalda 3  
61-406 Poznań  
Telefon:  061 830 55 21 

Świetlica Socjoterapeutyczna przy par, M.B. 
Bolesnej - Stow. Rodzin Katolickich  
ul. Głogowska 9 
Poznań  
Telefon: 061 866 05 60 

Świetlica Socjoterapeutyczna przy parafii 
p.w. Imienia Maryi  
ul. Santocka 15  
60-431 Poznań  
Telefon:  061 848 84 44, 061 841 12 94

Świetlica Socjoterapeutyczna w parafii p.w. 
Najśw. Bogurodzicy Maryi  
ul. Gołężycka 12  
61-251 Poznań  
Telefon:  061 879 69 77 

Świetlica Stow. na Rzecz Pomocy Osobom 
Uzależnionym i Zagrożonym Alkoholizmem 
„OD ZARAZ”  
ul. 28 Czerwca 1956 nr 296/298  
61-469 Poznań  
Telefon: 061 832 26 22 

Świetlica Środowiskowa TPD Poznań - Nowe 
Miasto  
os. Rzeczpospolitej 3  
61-397 Poznań  
Telefon: 061 879 24 51 

Towarzystwo Przywracania Rodziny  
ul. Kosińskiego 27  
61-522 Poznań  
Telefon: 061 834 10 42  
Fax: 061 834 10 42 

Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci 
Uzależnionych „Powrót z U” 

ul. Winogrady 150  
Poznań  
Telefon: 061 820 85 18 

TPD -Zarząd Wojewódzki  
ul.Grochowska 49A  
60-332 Poznań  
Telefon: 061 867 45 08 
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Pomoc dla  
niepełnosprawnych

Miejska Społeczna Rada ds. Osób Niepełno-
sprawnych 

Telefon: 061 878 52 22, 061 878 54 75  Fax: 061 
878 56 79 

Stowarzyszenia 

Archidiecezjalne Centrum Duszpasterstwa 
Specjalnej Troski  
ul. Głogowska 97  
60-265 Poznań  
Telefon: 061 866 54 82 

Centrum Pomocy Niepełnosprawnym  
ul. Lindego 6 60-639   
Poznań  
Telefon: 061 843 94 36, 061 845 69 16 wew.129, 
0 801 305 577 

Oddział Regionalny Towarzystwa Zwalczania 
Chorób Mięśni  
ul. Grunwaldzka 21  
60-783 Poznań  
Telefon: 061 869 93 21 w.325 

Stowarzyszenie Osób Chorych na Celiakię 
i Inne Zespoły Złego Wchłaniania  
ul. Szpitalna 5 60-584 , Poznań 3  
Telefon: 698 669 036 

Polski Związek Głuchych  
ul. Żydowska 15/18  
61-761 Poznań  
Telefon: 061 851 54 75  
Fax: 061 851 54 75 

Polski Związek Niewidomych, Okręg Wiel-
kopolski  
al. Niepodległości 29  
61-714 Poznań  
Telefon: 061 847 46 16, 061 847 46 17  
Fax: 061 847 46 16 

Polskie Stowarzyszenie Diabetyków  
ul. Bonin 4  
60-658 Poznań  
Telefon: 061 823 37 11 

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Po-
znaniu  
ul. św. Trójcy 22  
61-477 Poznań  
Telefon: 061 832 00 52 

Polskie Stowarzyszenie Protetyków Słuchu  
os. Piastowskie 66/2  
61-157 Poznań  
Telefon: 061 877 05 69 

Polskie Towarzystwo Opieki nad Chorymi 
Ze Stomią  
os. Lecha 18/30  
61-293 Poznań  
Telefon: 061 877 77 36 

Polskie Towarzystwo Stwardnienia Rozsiane-
go - Oddział Wielkopolska  
ul. Czartoria 8C  
61-102 Poznań  
Telefon: 061 852 85 17, 853 09 30 (środa 11.00-
13.00)  
Fax: 061 851 88 61 

Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem  
ul. Gwarna 11  
61-702 Poznań  
Telefon: 061 855 32 76, 044 51 846 (Nowy 
Tomyśl) 

Poznańskie Towarzystwo „AMAZONKI”  
ul. Piastowska 38  
61-556 Poznań  
Telefon: 061 833 36 65 

Stowarzyszenie „Bio-Eko” Na Rzecz Wspie-
rania Osób Niepełnosprawnych oraz Żywie-
nia Dietetycznego  
ul. Ludowa 6  
62-080 Sady k / Poznania  
Telefon: 061 814 65 37  
Fax: 061 814 61 74 

Stowarzyszenie Regionalne Centrum Wolon-
tariatu  
ul. Poznańska 46/48 m 3  
60-851Poznań  
Telefon: 061 841 13 72, 0 800 300 594  
Fax: 061 841 13 72 
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Stowarzyszenie Centrum Wspomagania 
i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
„BRATEK”  
ul. Szydłowska 14a  
60-651 Poznań  
Telefon: 061 848 66 34, 061 848 66 87 

Stowarzyszenie Chorych z Przepukliną 
Rdzeniowo - Oponową  
ul. Henryka Kowalówki 26  
61-695 Poznań  
Telefon: 061 826 92 72 

Stowarzyszenie Dzienny Ośrodek Rehabilita-
cyjny „BARTEK”  
os. Piastowskie 42  
61-152 Poznań  
Telefon: 061 877 13 11, 061 877 26 71 

Stowarzyszenie Ludzi z Epilepsją, Niepełno-
sprawnych i Ich Przyjaciół „KONICZYNKA” 
ul. Małeckiego 15, ul. Swobody 24  
60-707 Poznań  
Telefon: 061 867 30 41  
Fax: 061 867 30 41 

Stowarzyszenie Młodzieży i Osób Niepełno-
sprawnych „SZANSA”  
ul. Rymera 40  
61-40, Poznań  
Telefon: 061 820 46 19  
Fax: 061 832 34 38 

Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży 
Niepełnosprawnej „ZAWSZE RAZEM”  
os. Jana III Sobieskiego 109  
60-688 Poznań  
Telefon: 061 823 58 41 

Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży 
z Mózgowym Porażeniem Dziecięcym  
ul. Żurawinowa 5/7  
61-455 Poznań  
Telefon: 061 830 25 90  
Fax: 061 830 25 90 

Stowarzyszenie na rzecz Hipoterapii, Korek-
cji Wad Postawy i Ekologii „LAJKONIK”  
os. Stefana Batorego 2/7  
61-687 Poznań  
Telefon: 061 821 76 44 

Stowarzyszenie Na Rzecz Młodzieży Spraw-
nej Inaczej „ŚMIAŁEK”  
os. Marysieńki 25  
60-688 Poznań  
Telefon: 061 828 11 55 

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełno-
sprawnych „ISKRA”  
ul. Grunwaldzka 55, paw. 18/19  
60-332 Poznań  
Telefon: 061 868 66 46, 061 814 22 36, 061 865 
14 44 

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełno-
sprawnych z Upośledzeniem Umysłowym  
ul. Jugosłowiańska 50a/20  
60-149 Poznań  
Telefon: 061 862 49 90 

Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Autyzmem 
„PRO FUTURO”  
ul. Szamarzewskiego 78/82  
60-569 Poznań  
Telefon: 061 843 40 38  
Fax: 061 843 40 38 

Stowarzyszenie na Rzecz Rehabilitacji Niewi-
domych i Słabowidzących  
os. Kosmonautów 110  
61-643 Poznań  
Telefon: 061 820 05 12  
Fax: 061 820 05 12 

Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych 
i Ich Rodzin „AMIKUS”  
os. Rusa 6  
61-245 Poznań  
Telefon: 061 874 96 12  
Fax: 061 874 96 12 

Stowarzyszenie Osób po Operacjach Onko-
logicznych Głowy i Szyi  
ul. Polna 72 A  
60-803 Poznań  
Telefon: 061 861 70 22 , 061 869 11 02, 061 869 
13 87 

Stowarzyszenie Pomocy Chorym z Uszko-
dzeniami Rąk  
ul. 28 Czerwca 1956 r. 135  
61-544 Poznań  
Telefon: 061 831 03 46 
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Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom z Choro-
bami Nowotworowymi  
ul. Dettlofa 5  
61-606 Poznań  
Telefon: 061 825 75 30 

Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełno-
sprawnym „SATIS VERBORUM”  
ul. Bogusławskiego 16/4  
60-214 Poznań  
Telefon: 061 866 25 78, 0 503 331 863 

Stowarzyszenie Pomocy Osobom po Urazach 
i Udarach Mózgu „CEREBRUM”  
os. Stare Żegrze 6/9  
61-245 Poznań  
Telefon: 061 879 71 48 

Stowarzyszenie Pomocy Osobom z Zespołem 
Downa  
ul. Ognik 20 C  
60-386 Poznań  
Telefon: 061 868 84 44, 061 867 11 45 

Stowarzyszenie Przyjaciół Niewidomych 
i Słabowidzących  
ul. Ognik 20 B  
60-386 Poznań  
Telefon: 061 868 84 00 

Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Dzieci 
Niesłyszących „RODZICE - RODZICOM”  
os. Stare Żegrze 138  
61-245 Poznań  
Telefon: 061 875 70 73 

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich  
ul. Fredry 11  
61-701 Poznań  
Telefon: 061 851 90 21  
Fax: 061 851 90 21 

Studenckie Stowarzyszenie Pomocy Niepeł-
nosprawnym  
Warzywna 24  
61-658 Poznań  
Telefon: 0 603 241 486 

Towarzystwo Osób Niesłyszących  
ul. Kolejowa 1-3  
60-161 Poznań  
Telefon: 061 867 08 15, 0 607 522 137, 0 691 
911 422  
Fax: 061 867 08 15 

TPD Koło Pomocy Dzieciom z Cukrzycą  
os. Pod Lipami 2H  
61-628 Poznań  
Telefon: 061 852 58 03, 061 823 20 21, 

Wielkopolska Fundacja Pomocy Inwalidom 
„FILAR”  
ul. Romana Maya 42/50 6 
1-371 Poznań 

Wielkopolska Rada Koordynacyjna - Zwią-
zek Organizacji Charytatywnych  
ul. Szewska 9  
61-760 Poznań  
Telefon: 061 853 09 30 

Wielkopolskie Forum Organizacji Osób 
Niepełnosprawnych - Związek Stowarzyszeń 
os. Władysława Jagiełły 3  
60-688 Poznań  
Telefon: 061 823 47 91, 061 825 96 97  
Fax: 061 825 96 97 

Wielkopolskie Stowarzyszenie na Rzecz 
Osób z Chorobą Alzheimera  
ul. Szwajcarska 3  
61-285 Poznań  
Telefon: 061 873 90 81  
Fax: 061 873 90 81 

Wielkopolskie Stowarzyszenie na Rzecz 
Osób z Niepełnosprawnością Intelektual-
ną „NIEPEŁNOSPRAWNI -NORMALNA 
SPRAWA”  
ul. Sielska 6  
60-129 Poznań  
Telefon: 061 853 40 45, 0 601 190 400 

Wielkopolskie Stowarzyszenie Na Rzecz 
Rodziny i Osób Niepełnosprawnych  
„RODZINA - RODZINIE”  
ul. Sienkiewicza 10  
60-817 Poznań  
Telefon: 061 843 60 28 
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Wielkopolskie Stowarzyszenie Niewidomych 
os. Trąpczyńskiego 26  
61-414 Poznań  
Telefon: 061 832 43 24 

Wielkopolskie Stowarzyszenie Osób z Cho-
robą Parkinsona  
ul. Słowackiego 8/10  
60-823 Poznań  
Telefon: 061 843 10 34 - (w środy od 11 do 14) 

Wspólnota Burego Misia  
ul. Poznańska 19/79  
60-842 Poznań  
Telefon: 061 848 11 90 

Związek Inwalidów Wojennych RP Oddział 
Śródmieście  
ul. św. Marcin 37  
60-806 Poznań  
Telefon: 061 853 61 46 

Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełno-
sprawnym „SOKOŁY”  
ul. Promienista 131  
60-142 Poznań  
Telefon: 061 867 08 10 

Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Zaburze-
niami Genetycznymi GEN  
os. Lecha 14 (Przedszkole nr 53) 
61-293 Poznań  
Telefon: 061 870 77 21, 061 663 64 50  
Fax: 061 870 77 21 

Stowarzyszenie na Rzecz Edukacji Integra-
cyjnej  
os. Rusa 56  
61-245 Poznań  
Telefon: 061 877 96 12 

Stowarzyszenie Organizacji Zatrudnienia 
Osób Niepełnosprawnych „OZON”  
ul. Grunwaldzka 11  
60-782 Poznań  
Telefon: 061 22 12 368 

Studenckie Stowarzyszenie „AD ASTRA”  
ul. Szamarzewskiego 89, blok D, p. 17  
60-569 Poznań  
Telefon: 061 829-20-55 

Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy FLAN-
DRIA  
ul. Ogrodowa 17/10  
61-821 Poznań  
Telefon: 061 851 68 99, 0 694 764 009 

TPD Koło Pomocy Dzieci i Młodzieży o Nie-
pełnej Sprawności Ruchowej z MPD  
ul. Newtona 14  
60-161 Poznań  
Telefon: 061 862 57 88 

Wielkopolskie Stowarzyszenie Alzheimerow-
skie  
ul. Zagórze 7/9 61-112 
Poznań  
Telefon: 061 855 02 74, 061 855 02 73, 061 855 
02 75  
Fax: 061 855 02 73 

Warsztaty Terapii Zajęciowej 
Warsztaty Terapii Zajęciowej „POMOST”  
ul. Św. Trójcy 22  
61-477 Poznań  
Telefon: 061 832 00 52 

Warsztaty Terapii Zajęciowej  
„PRZYJACIELE”  
Os. Lecha 40  
61-294 Poznań  
Telefon: 061 877 81 61, 061 877 60 47 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „KRZEMIEŃ” 
ul. Ognik 20 C  
60-386 Poznań  
Telefon: 061 867 36 84, 0 501 527 300 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „PRZYLESIE” 
Os. B.Śmiałego 106  
60-682 Poznań  
Telefon: 061 823 70 51 

Warsztaty Terapii Zajęciowej  
Os. Rusa 6  
61-245 Poznań  
Telefon: 061 874 96 12 

Warsztaty Terapii Zajęciowej „ŚMIAŁEK” 
Os. Marysieńki 25  
60-683 Poznań  
Telefon: 061 828 11 55, 0 601 426 397 
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Warsztaty Terapii Zajęciowej  
„KONICZYNKA”  
ul. Swobody 22 /24  
60-391 Poznań  
Telefon: 061 867 30 41, 061 865 04 56 

Warsztaty Terapii Zajęciowej  
ul. Ognik 20 B  
60-386 Poznań  
Telefon: (061) 868 84 00  
Fax: 868 84 00 

Warsztat Terapii Zajęciowej Fundacja Mal-
tańska  
ul. Miastkowskiej 128  
Poznań  
Telefon: 061 868 15 67 

Środowiskowe Domy  
Samopomocy 

Środowiskowy Dom Samopomocy - Pod 
Fontanną  
ul. Rawicka 51  
60-113 Poznań  
Telefon: 061 830 68 88 

Środowiskowy Dom Samopomocy „Ognik” 
ul. Ognik 20B  
60-386 Poznań  
Telefon: (061) 868 84 00  
Fax: 868 84 00 

Poznański Dom Pod Fontanną  
„Zielone Centrum”  
ul. Garbary 47  
61-869 Poznań  
Telefon: 061 853 05 33, 061 836 08 88  
Fax: 061 853 05 33 

Środowiskowy Dom Samopomocy „ISKRA” 
ul. Grunwaldzka 55 (pawilon) 18/19 
60-352 Poznań  
Telefon: 061 868 66 46 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Poznaniu  
ul. Hetmańska 63  
60-219 Poznań  
Telefon: 061 866 23 67  
Fax: 061 866 23 67 

Środowiskowy Dom Samopomocy  
ul. Promienista 131  
60-142 Poznań  
Telefon: 061 867 08 10 

Podmioty działające na 
rzecz Seniorów

Dom Pomocy Społecznej (z oddziałem 
dziennym)  
ul. Konarskiego 11/13  
61-114 Poznań  
Telefon: 061 877-57-51  
Fax:  061 877-57-51 

Dom Pomocy Społecznej (z oddziałem 
dziennym)  
ul. Bukowska 27/29  
61-501 Poznań  
Telefon: 061 848-07-09 

Dom Pomocy Społecznej  
ul. Ugory 18/ 20  
61-623 Poznań  
Telefon: 061 820-13-31  
Fax: 061 820-13-31 

Dom Pomocy Społecznej - DPS zakonny  
ul. Pokrzywno 1  
61-315 Poznań  
Telefon: 061 879-83-81 

Dom Pomocy Społecznej - DPS zakonny  
ul. Sielska 13  
60-129 Poznań  
Telefon: 061 866-37-33 

Dom Pomocy Społecznej dla Dzieci  
ul. Św. Rocha 13  
Poznań  
Telefon: 061 877-34-03 

Dom Pomocy Społecznej im. Bł. Edmunda 
Bojanowskiego - DPS zakonny  
ul. Niedziałkowskiego 22  
61-578 Poznań  
Telefon: 061 833-19-41 
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Miejskie Centrum Interwencji Kryzysowej  
ul. Dolne Chyby 10  
62-081 Poznań  
Telefon: 061 814-22-71 

Dzienny Dom Pomocy Społecznej Nr 1  
ul. Konopnickiej 18  
60-771 Poznań  
Telefon: 061 865-81-19, 855-76-47 

Dzienny Dom Pomocy Społecznej Nr 2  
ul. Nowy Świat 7/11  
60-581 Poznań  
Telefon: 061 847-32-91 

Dzienny Dom Pomocy Społecznej Nr 3 - 
„Klub Promień”  
os. Piastowskie 101  
61-164 Poznań  
Telefon: 061 875-41-69 

Dzienny Dom Pomocy Społecznej Nr 4 
„Klub Starówka”  
ul. Wielka 1  
61-774 Poznań  
Telefon: 061 855-76-47 

Dzienny Dom Pomocy Społecznej Nr 5 
„Klub Winogrady”  
os. Kosmonautów 15  
61-639 Poznań  
Telefon: 061 820-55-41 

Dzienny Dom Pomocy Społecznej nr 6  
ul. Racjonalizatorów 3  
61-453 Poznań  
Telefon: 0-61 832 04 62  
Fax: 0-61 832 04 62 

Zakład Opiekuńczo-Leczniczy Rehabilitacji 
Medycznej  
ul. Mogileńska 42  
61-044 , Poznań  
Telefon: 061 879-46-71 

Kluby seniora 

Grupa samopomocy przy Parafii  
Św. Michała Archanioła  
ul. Stolarska 7  
60-788 Poznań  
Telefon: 061 847-28-92 

Klub Seniora  
os. Wichrowe Wzg. 220  
61-678 Poznań 

Klub Seniora  
os. Pod Lipami 13F  
61-637 Poznań 

Klub Seniora  
os. Tysiąclecia 11/12  
61-255 Poznań 

Klub Seniora  
os. Przyjaźni 10F  
61-686 Poznań 

Klub Seniora  
os. Boh. II Wojny Świat. 76a  
61-382 Poznań  
Telefon: 061 87 70 151 

Klub Seniora „Druga Młodość” Osiedlowy 
Dom Kultury „Bajka”  
os. Wichrowe Wzg. 22   
61-699 Poznań  
Telefon: 061 820 71 31 

Klub Seniora „Bamberka” przy Klubie Osie-
dlowym „Krąg”  
ul. Dmowskiego 37  
60-222 Poznań  
Telefon: 061 64-74-288  
Fax: 061 64-74-287 

Klub Seniora „Batory” przy Radzie Osiedla 
Piątkowo  
os. Stefana Batorego 27  
60-687 Poznań 

Klub Seniora „Feniks” przy klubie Osiedlo-
wym „IKS” SM Osiedle Młodych  
os. Stare Żegrze 49 A  
61-249 Poznań  
Telefon: 061 87 97 151 
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Klub Seniora „Hetman”  
os. Jana III Sobieskiego 52  
60-688 Poznań  
Telefon: (061)825-47-22 

Klub Seniora „Jarzębina”  
os. Jagiellońskie 95  
61-219 Poznań 

Klub Seniora „Jarzębinka”  
ul. Rymarzewska 9  
60-133 Poznań  
Telefon: 061 861-08-84 

Klub Seniora „Komar”  
ul. Osinowa 14  
Poznań  
Telefon: 061 832 44 13 

Klub Seniora  
ul. Galileusza 8  
60-159 Poznań  
Telefon: 061  647 42 71  
Fax: 061 647 42 70 

Osiedlowy Klub „Korona”  
os. Bolesława Śmiałego paw. 104  
60-682 Poznań  
Telefon: 0-61 8288786  
Fax: 0-61 8288787 

Klub Seniora „Orle Gniazdo”  
os. Czecha 114  
61-291 Poznań 

Klub Seniora PKPS Wilda  
ul. Przemysłowa 45  
61-541 Poznań 

Klub Seniora przy Parafii Maryi Królowej  
Rynek Wildecki 4  
61-489 Poznań  
Telefon: 061 833-15-90 

Klub Seniora przy parafii p.. Wniębowzięcia 
NMP  
ul. Folwarczna 26A/3  
Poznań  
Telefon: 061 871 32 32 

Klub Seniora przy Parafii Św. Trójcy  
ul. 28 Czerwca 1956 nr 295  
61-489 Poznań  
Telefon:  061 832-03-61 

Klub Seniora przy Radzie Osiedla Górczynek 
ul. Osiecka 6  
60-103 Poznań  
Telefon: 061 830 59 88 

Klub Seniora przy Radzie Osiedla Zwycię-
stwa  
os. Zwycięstwa 25F  
61-651 Poznań 

Klub Seniora przy Zarządzie Okręgowym 
Polskiego Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów  
ul. Młyńska 5  
61-720 Poznań  
Telefon:  061 852 18 55 

Klub Seniora „Przyjaciele”  
os. Chrobrego 12  
60-681 Poznań 

Klub Seniora „Rataje”  
os. Rusa 110  
61-245 Poznań  
Telefon: 061 877-99-84 

Klub Seniora „Urok Jesieni” przy Parafii Św. 
Stanisława Kostki  
ul. Rejtana 8a  
60-653 Poznań  
Telefon: 061 823-33-81 

Klub Seniora „Uśmiech”  
ul. Wojskowa 16  
60-802 Poznań 

Klub Seniora „Wigor”  
os. Orła Białego 5  
61-251 Poznań  
Telefon: 061 879 63 11 

Klub Seniora „Złota Jesień”  
os. Powstań Narodowych 31  
61-215 Poznań  
Telefon: 061 879-05-22 

Klub Seniora „Złota Jesień” przy Parafii Św. 
Anny  
ul. Matejki 40  
60-767 Poznań 
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Klub Seniora „Złoty Wiek”  
ul. Zacisze 4  
60-861 Poznań  
Telefon: 061 847-32-91 

Komisja Seniorów przy Naczelnej Organiza-
cji Technicznej w Poznaniu  
ul. Wieniawskiego 5/7  
61-712 Poznań  
Telefon:  061 853 64 78 

INNE PODMIOTY DZIAŁAJĄCE 
NA RZECZ SENIORÓW 

Caritas Archidiecezji Poznańskiej  
Rynek Wildecki 4  
61-546 Poznań  
Telefon: 061 835-30-17 

Fundacja „Korab Wielkopolski”, Klub Inteli-
gencji Katolickiej  
ul. Klin 9  
60-602 Poznań  
Telefon: 061 852-85-66 

Fundacja „Radosna Starość”  
ul. Władymira 15  
61-055 Poznań  
Telefon: 061 87 68 792 

Polski Czerwony Krzyż, Zarząd Okręgowy  
ul. Górna Wilda 99A/B  
61-884 Poznań  
Telefon: 061 835 31 79 

Polski Komitet Pomocy Społecznej, Zarząd 
Wojewódzki  
ul. Przemysłowa 45  
61-541 Poznań  
Telefon:  061 833-24-74 

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwa-
lidów, Zarząd Okręgowy  
ul. Młyńska 5  
61-720 Poznań  
Telefon:  061 852-18-55 

Towarzystwo Samopomocy Starszej Genera-
cji „Vis Vitalis”  
ul. Pasieka 20  
61-657 Poznań  
Telefon:  061 820-30-84 

Uniwersytet Trzeciego Wieku  
ul. Ratajczaka 37  
61-816 Poznań  
Telefon: 061 851-00-36 

„mali bracia Ubogich” Stowarzyszenie  
ul. Grunwaldzka 17/2  
60-782 Poznań  
Telefon:  061 656 55 88  
Fax:  061 656 55 89 


